§ 2. DE IIS, QUAE INFLUUNT IN VOLUNTARIUM.

<i>Prop. LXI.</i> Ignorantia et inadvertentia possunt causare voluntarium indirectum	344
<i>Schol.</i> Quid S. Augustinus docuerit de peccato ignorantiae	348
<i>Prop. LXII.</i> Concupiscentia, metus, violentia possunt influere in voluntarium	349
<i>Schol.</i> Quomodo in S. Scriptura concupiscentia antecedens vocetur peccatum	354

ART. II.

DE LIBERTATE.

	Pag.
<i>Prop.</i> LXIII. Homo habet veram libertatem indifferentiae	354
<i>Schol.</i> 1. Gratia non destruit libertatem	358
<i>Schol.</i> 2. Quomodo peccato Adami perierit liberum arbitrium	358
<i>Prop.</i> LXIV. Libertas, quam homo habet, non est sola immunitas a coactione, sed etiam immunitas a necessitate	358
<i>Schol.</i> 1. Quomodo inter se habeant voluntarium et liberum	360
<i>Schol.</i> 2. Num actus liber et necessarius physice differant	360
<i>Prop.</i> LXV. Ad libertatem requiritur indifferentia potentiae omnibus, quae ad agendum necessaria sunt, instructae	361
<i>Schol.</i> Num ex indifferentia iudicii recte inferatur libertas voluntatis	366

SECTIO III.

DE RELATIONE ACTUUM HUMANORUM AD FINEM ULTIMUM, SEU DE MORALITATE ACTUUM HUMANORUM.

ART. I.

DE ESSENTIA BONITATIS ET MALITIAE MORALIS.

<i>Prop.</i> LXVI. Actus humani, prout ad finem ultimum aut promovendum aut impediendum valent, appellantur moraliter boni aut mali	367
<i>Schol.</i> 1. De actibus moraliter indifferentibus	377
<i>Schol.</i> 2. Quae sit formalis ratio in ipso actu humano, propter quam actus pertineat ad speciem moralitatis	377
<i>Schol.</i> 3. De libertate physica et morali	378
<i>Schol.</i> 4. De analogia entis moralis	379
<i>Prop.</i> LXVII. Bonitas et malitia moralis ita est principaliter in actu interno voluntatis, ut actus externus per se ne augeat quidem bonitatem aut malitiam	380
<i>Schol.</i> Multo minus quam actus externi effectus sunt moraliter boni aut mali, qui ex actu sequuntur	382
<i>Prop.</i> LXVIII. Quamvis actus nequeat esse bonus, nisi sit bonus ex integra causa, potest tamen cum actu bono aliqua malitia coniungi	383
<i>Schol.</i> Num unus idemque actus possit esse successive bonus et malus	386

ART. II.

DE FONTIBUS BONITATIS ET MALITIAE MORALIS.

§ 1. DE OBIECTO ACTUUM HUMANORUM.

<i>Prop.</i> LXIX. Actus, qui versatur circa obiectum bonum aut malum, ex hoc obiecto principaliter suam bonitatem aut malitiam derivat	387
<i>Schol.</i> Num idem actus voluntatis multiplicem bonitatem habere possit ex obiecto	389

§ 2. DE CIRCUMSTANTIIS ACTUUM HUMANORUM.

<i>Prop.</i> LXX. In bonitatem et malitiam actus etiam influunt circumstantiae	390
<i>Schol.</i> Potestne fieri, ut actus vel ex obiecto vel ex circumstantiis infinitam bonitatem obiectivam habeat?	392

§ 3. DE FINE ACTUUM HUMANORUM.

	Pag.
<i>Prop.</i> LXXI. Finis operantis influit in bonitatem aut malitiam actuum humanorum	394
<i>Schol.</i> 1. De actibus indifferentibus	398
<i>Schol.</i> 2. De imperfectionibus	403

ART. III.

DE REGULA MORALITATIS ACTUUM HUMANORUM.

<i>Prop.</i> LXXII. Quamvis nonnullae actiones sint moraliter bonae aut malae antecedenter ad voluntatem divinam legiferam, tamen universalis regula moralitatis est voluntas divina	405
<i>Schol.</i> Num voluntas humana, ut sit bona, debeat necessario conformari voluntati divinae	410
<i>Prop.</i> LXXIII. Proxima regula moralitatis est dictamen conscientiae practice certum, licet forte invincibiliter erroneum	411
<i>Schol.</i> Conscientia erronea non potest efficere, ut actus non liber fiat peccaminosus	413
<i>Prop.</i> LXXIV. Opinio practice et solide probabilis sufficit, ut actus iuxta eam honeste poni possit, si certitudo directa haberi nequit	414
<i>Schol.</i> 1. De doctrina Dr. Linsenmann circa hanc rem	420
<i>Schol.</i> 2. De scriptorum acatholicorum conviciis contra probabilismum	420
<i>Schol.</i> 3. Quid censendum sit de S. Alphonsi sententia ultimis vitae annis mutata	421

APPENDIX de cosmogonia babylonica	422
---	-----

INDEX ALPHABETICUS	431
------------------------------	-----

TRACTATUS I.

DE DEO CREANTE ET ELEVANTE.

PRAENOTANDA DE NOTIONE CREATIONIS
ET DE DIVISIONE TRACTATUS.

1. Post tractatum de Deo ipso *inquirendum est in relationes creaturarum ad Deum*. Duplex autem potissimum est relatio omnium creaturarum ad Deum, cum Deus sit earum prima causa efficiens et earum ultima causa finalis. Unde potest tota haec pars theologiae dividi in tractatum de egressu creaturarum a Deo et in tractatum de regressu creaturarum ad Deum. Egressus creaturarum a Deo fit per creationem.

2. *Vocabulum creandi* apud scriptores tum profanos tum sacros varias habet significationes et idem fere est atque producere, efficere, gignere, eligere: ut arbor creat folia, artifex creat statuam, parentes creant filios, electores creant consulem. Similiter correspondentia verba graeca κρίζειν, ποιείν et verbum germanicum *schaffen* varias significationes admittunt. Nihilominus generalior hic sensus decursu temporis restrictus est, et vocabulum creandi factum est terminus technicus ad significandam eam speciem productionis, quae omnium est nobilissima, i. e. productionem ex nihilo.

3. Hoc sensu accepta *notio creationis est notio catholica*, ab ecclesia recepta et fidelibus omnibus proposita; neque enim quomodocumque ecclesia docet creationem, sed diserte docet creationem ex nihilo. Ita saepissime SS. Patres: „Deus rectissime creditur omnia de nihilo fecisse“ (*S. August.*, De Gen. contra Manich. l. 1, c. 6; *M* 34, 178). „Facere ex eo, quod non erat, ad hoc, ut sint omnia“ (*S. Irenaeus*, Adv. haer. l. 2, c. 2, n. 4; *M* 7, 714). Ποίησις ἐκ τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι (*Hermae Pastor*, Mandat. 1, n. 1). Ἐκ τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι παραγωγή (*S. Ioan. Damasc.*, De fide l. 2, c. 2; *M* 94, 864). Multa alia in eundem sensum vide apud *Palmieri* (De Deo creante 14), *Schrader* (De Deo creante 19 sqq.), *Stentrup* (De Deo uno 521 sqq.).

Saepe ecclesia sollemniter hunc definiuit conceptum: Deus „de nihilo condidit creaturam“. Ita conc. lateran. IV (Denz.¹ n. 428). Similiter conc. flor. (Denz. n. 706), conc. vatic. (Denz. n. 1783). Itaque constat, quo sensu intellegendum sit, quod ecclesia docet Deum omnia creasse.

4. Hunc conceptum theologi magis expoliverunt et variis definitionibus illustrarunt, comparando creationem cum aliis effectioibus.

Omnis effectio duplicem terminum indicat: unum a quo, alterum ad quem. Terminus a quo intellegitur, quod ex parte causae materialis praesupponitur effectio; terminus vero ad quem est illa ipsa formalis ratio, quae effectioe producitur. Ita ex rudi marmore ut termino a quo artifex producit statuam ut terminum ad quem. In omni igitur effectioe producitur aliquid, quod antea actu non aderat; nam si iam exstitisset, producendum non fuisset. Unde omnis effectio est productio rei ex nihilo sui. Ut igitur creatio ab omni alia effectioe distinguatur, dicunt creationem non solum esse productionem rei ex nihilo sui, sed etiam ex nihilo subiecti (οὐκ ἐκ προκειμένης ὕλης), quia scilicet creatio nullam causam materialem praesupponit.

5. Unde communissima definitio creationis: *Creatio est productio rei ex nihilo sui et subiecti, seu ex nihilo eorum, quae ad rei constitutionem spectant.* Particula „ex“ significat tum ordinem successionis, quatenus nihilum saltem natura prius est re creata, tum ordinem ad causam materialem, qui ordo illo termino „ex nihilo“ omnino adesse negatur (S. Thomas 1, q. 45, a. 1 ad 3). Hac igitur definitione illud „ex nihilo“ magis explicatur. Vis definitionis eadem manet, si dicas creationem esse productionem simpliciter ex nihilo. Dicentes „ex nihilo“ non dicimus nihilum fuisse materiam, ex qua Deus fecerit omnia, neque negamus adesse causam sufficientem rerum creatarum, sed dicimus causam efficientem infinitam esse tantae perfectionis, ut ad producendum aliquid non indigeat praeiacente materia, sed esse plane sufficientem ad efficiendum omne id, quod ex conceptu non repugnat, non solum ad inducendam formam in materiam, sed ad ipsam quoque materiam producendam. Hoc non solum non repugnat, sed, supposita causa efficiente infinitae virtutis, ex ipso conceptu talis causae fluit. Mireris sane esse quosdam philosophos recentes, qui studeant conceptum creationis risui vertere, quasi aut nihilum ut causa materialis consideretur, aut principium causae sufficientis in creatione negetur.

6. Porro cum aliae effectioes inducant formam vel accidentalem vel substantialem, creatio, ut distinguatur ab accidentali immutatione, imprimis dicenda est esse productio secundum substantiam; ut autem

¹ Denzinger-Bannwart, Enchiridion symbolorum, definitionum et declarationum.

distinguat a generatione, quae est productio partis tantum substantialis, dicenda est esse productio secundum totam substantiam. Unde S. Thomas ait: „Creatio est productio alicuius rei secundum suam totam substantiam, nullo praesupposito“ (1, q. 65, a. 3), ubi illud „nullo praesupposito“ solum maioris explicationis gratia additur, cum in prioribus iam contineatur.

7. Unde apparet *creari proprium esse substantiarum, et quidem substantiarum completarum seu subsistentium*, quia accidens semper praesupponit subiectum, cui inhaereat, et pars ut pars praesupponit totum. Cum igitur creatio nihil praesupponat, recte dicitur creari esse subsistentium (S. Thomas 1, q. 45, a. 4). *Alia autem omnia dicuntur concreari*, non hoc tantum sensu, quod simul creantur, sed hoc sensu, quod supponunt subiectum, cui insunt. Quia enim ea, quae non sunt subsistentia, non tam sunt id, quod est, quam id, quo aliud est aliquid (ut albedo est id, quo paries est albus), ideo recte dicuntur non creari, sed concreari cum subiecto suo.

In composito, cuius forma non producitur ex materia, sed est ens, ad quod intrinsecus constituendum materia nullo modo concurrat, etiam pars formalis recte dicitur creari. Talis forma est anima humana. Haec igitur creatur; homo vero nunc non creatur, sed gignitur, quia ex materia praeexistente fit.

Porro si sunt *accidentia absoluta*, quorum interna realitas realiter distinguitur a substantia, cui inhaerent, haberetur verac reatio, si Deus talia accidentia produceret sine subiecto; tunc enim haec accidentia essent quodammodo substantiata. Ceterum haec quaestio proprie huc non pertinet, quia hic agimus de actione Dei, qua ordo naturalis constituitur, non de actione, quae est ordinis supernaturalis.

8. Quidam theologi censebant *dona supernaturalia* produci creatione proprie dicta, quia a solo Deo producuntur sine concursu potentiae naturalis subiecti (cf. Vazquez, In 1, disp. 174, c. 1). *Sed rectius dicuntur haec dona non proprie creari*, quia producuntur dependenter a subiecto secundum eius potentiam oboedientialem; neque haec productio efficit, ut aliquid simpliciter sit, sed ut aliquid fiat tale; illud autem, quod fit tale, necessario praesupponitur. Dona supernaturalia dicuntur creari dupliciter: physice sensu latiore, quatenus omnia praeter Deum dicuntur creata; moraliter vero, quatenus nullum meritum praesupponunt, sed sola benignitate Dei primum conferuntur (cf. Gal. 6, 15; Eph. 2, 10; S. Thomas 1, 2, q. 110, a. 2 ad 3).

9. Quia igitur creatio absolute nihil praesupponit eorum, quae rem intrinsecus constituunt, recte quoque creatio definitur *rei ex non esse ad esse adductio* (ἐκ τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι παραγωγή). „Esse“ hic intellegitur prima actualitas illius entis, quod producitur; „non esse“

dicit hoc ens antea neque actu adfuisse neque in potentia subiecti, quia, quod est in potentia subiecti, non est simpliciter $\mu\eta\ \delta\upsilon\nu$. Unde etiam dici potest creatio esse *productio entis, in quantum est ens* (*S. Thomas* 1, q. 44, a. 2; q. 45, a. 4 ad 1), i. e. non in quantum est hoc ens vel tale ens, sed simpliciter secundum conceptum entis, quia ratio entis ut talis est id, quod nihilo directe opponitur. Artifex, qui facit statuam, non creat, quia non producit rationem entis, cum statua iam antea esset aliquid. Sed illa effectio, ante quam res plane nihil erat, et per quam primo accidit, ut omnino sit, haec est creatio. Haec effectio specificè distinguitur ab omni alia effectione et ideo specifico nomine appellatur.

10. Ex his apparet *creationem non esse mutationem proprie dictam*, quia mutatio proprie dicta in eo est, quod aliquid se habet aliter nunc et prius. Sed res, quae creatur, non potuit ante creationem aliter se habere, quia omnino non erat. A nobis tamen creatio concipitur ad modum alicuius mutationis (*S. Thomas* 1, q. 45, a. 2 ad 2). Mutatio omnis est actus entis in potentia ut in potentia, unde habetur in omni mutatione aliqua successio. Ubi autem non habetur ullum ens in potentia, ibi non potest esse successio inter potentiam et actum, sed productio necessario fit in instanti, ut simul sit fieri et factum esse (*S. Thomas* l. c. ad 3). Neque enim putandum est nihilum converti in ens, quod est absurdum; neque ens possibile converti in ens actuale, nam status possibilis et idealis idem manet atque antea, cum necessario fundetur in ipsa essentia divina, sed pura possibilitas, quae dicit negationem existentiae, desinit, et incipit esse possibilitas actuata. Itaque res fit actualis ex possibili, non ut ex materia subiecta, sed secundum ordinem successionis tantum, quia prius res fuit pure possibilis, postea vero est actualis.

Haec ad efformandum conceptum creationis sufficiant; nam ulterior explicatio ex iis, quae postea dicenda erunt, per se acquiretur. Neque de obiectiva realitate conceptus hic disputamus; nam cum positive demonstratum fuerit creationem admittendam esse, constabit conceptum hunc non esse figmentum subiectivum; difficultates vero ex iis, quae in philosophia tradita sunt, solvi possunt.

11. *Creatio passiva est ipse terminus productus secundum realem dependentiam a principio creante*. In omni productione, quae fit per mutationem, distinguitur productio in fieri et in facto esse. Et productio quidem in facto esse nihil aliud est nisi ipsa res producta cum relatione ad principium suum. Productio autem in fieri est medium quoddam inter movens et motum, scilicet est forma, prout ab agente in subiecto efficitur, et consequenter est relatio in agente ad subiectum motus. Cum autem Deus sine motu creet, creatio non est relatio in Deo nisi secundum nostrum modum concipiendi, sed est relatio realis

(transcendentalis) in creatura ad Deum ut principium suum. Quamvis autem haec relatio semper eadem maneat in creatura, nihilominus haec non dicitur semper creari, quia „creatio importat habitudinem creaturae ad creatorem cum quadam novitate seu inceptione“ (*S. Thomas* 1, q. 45, a. 3).

12. *Divisio tractatus* huius ex natura rei erit haec, ut prius agamus de creatione generatim, dein de singulis ordinibus rerum creatarum: de opificio mundi, de hominibus, de angelis. Cum tractatu de creatione coniungatur tractatus de elevatione supernaturali hominum et angelorum. Tractatui vero de elevatione hominum adnectemus statim tractatum de amissione huius elevationis seu de peccato originali.

SECTIO I.
DE CREATIONE IN GENERE.

Prop. I. Quidquid praeter Deum existit, a Deo creatum est. De fide (Sum. 1, q. 44, a. 1; q. 45, a. 2)¹.

13. Nota. Hac thesi, quae est una ex fundamentalibus doctrinis fidei catholicae, reicitur error materialistarum, qui e materia ab aeterno existente omnia innata vi evoluta esse volunt; reicitur error pantheistarum, qui ipsam rerum universitatem Deum esse dicunt et singulas res nihil esse nisi emanationes quasdam divinae substantiae; reicitur error dualistarum, qui duo aeterna principia admittunt: Deum et materiam, vel Deum ut summum principium bonum et aliud supremum principium malum, quod sit causa mundi materialis. Varia haec systemata supponuntur ex philosophia nota.

His erroribus opponuntur fontes theologici inde a primo versiculo libri Genesis usque ad decreta concilii vaticani, quorum testimonia tot sunt, ut omnia afferre non possimus, sed simul tam perspicua, ut pauca sufficiant ad rem omnino evincendam.

14. Arg. I. Ex S. Scriptura.

Gen. 1, 1: „In principio Deus creavit caelum et terram.“ Ei, qui haec verba et sequentia sine praeiudicio legit, non potest in mentem venire dubitatio, quin sacer scriptor voluerit docere Deum totum mundum aspectabilem e nihilo produxisse. Narratur enim, quomodo Deus prius produxerit massam informem, dein ex ea terram, solem, lunam, sidera, cetera omnia efformaverit et de omnibus ut supremus dominus disposuerit. Sed singula paulo accuratius inspiciamus.

בראשית idem est atque principium, id quod est ante alia in eo ordine, cuius dicitur principium (principium mensis, diei), et post quod alia sequuntur. Hoc igitur loco בראשית „in principio“, quia absolute ponitur (cf. Is. 46, 10), significat absolutam incohationem, ante quam non erat quicquam earum rerum, quarum primus ortus in sequentibus narratur. Itaque sensus est: Initium huius mundi eo factum est, quod Deus creavit caelum et terram².

¹ Quantum fieri potest, ad singulas propositiones annotantur articuli Summae theologicae vel Supplementi, in quibus S. Thomas eandem rem tractat vel tangit.

² SS. Patres quidem nonnulli „in principio“ interpretantur „in Filio“, quia in principio erat Filius et per Filium omnia facta sunt (Io. 1, 3). Verum haec expositio

ברא est vocabulum prorsus sollemne, neque umquam in forma Kal et Niphal de operatione humana adhibetur, sed 47 locis, ubi occurrit, semper significat opus divinum (cf. Gen. 2, 4; Ps. 148, 5; Is. 40, 26; Mal. 2, 10 etc.). Quod in forma Piel significat *excidere, efformare* (Ios. 17, 15 18), non ostendit eam significationem esse primariam, cum saepe in Piel primaria significatio modificetur. Neque umquam bara additum habet accusativum materiae, ex qua res fiat. Est igitur terminus proprius ad significandam operationem divinam a materia prorsus independentem, ideoque vertendum est: „creavit“ (*Palmieri, De Deo creante* 33 sqq.). Occurrit quidem vocabulum bara nonnullis locis, ubi non directe significat productionem ex nihilo: „creans ventum“ (Amos 4, 13). „Ego creavi fabrum et interfectorem“ (Is. 54, 16). „Ego Dominus et non alter, formans lucem et creans tenebras, faciens pacem et creans malum“ (Is. 45, 6 7). Sed his locis bara significat absolutum et supremum Dei dominium, qui, cum res omnes de nihilo produxerit, de omnibus pro suo arbitrio disponit. Sufficit contextum videre, ut statim appareat omnibus his locis supremam Dei potestatem, quae ex creatione effluit, praedicari ideoque creationem supponi. Itaque potest bara de Deo dici, etiamsi agitur de creatione secunda, quia Deus et materiam ex nihilo produxit et ex materia creata res formavit. Ita: „creavit Deus cete grandia“ (Gen. 1, 21). Hoc non est peculiare linguae hebraicae; nam nos quoque, latine vel germanice vel alia lingua loquentes, dicimus Deum creasse montes et arbores et animalia et omnia, quo loquendi modo significamus omnium rerum materiam cum suis viribus a Deo ex nihilo creatam esse, quamvis bene noverimus non singulas res immediate a Deo creari (cf. *Hummelauer, Comment. in Gen. 86 sqq.*).

את השמים ואת הארץ significat universitatem rerum praeter Deum. Alii putant his verbis compendiario modo eadem dici, quae in sequentibus scriptor longius exsequitur (*Petav., De mundi opif. l. 1, c. 2, n. 10*); alii censent materiam informem denotari, cuius formatio dein describatur. Haec altera sententia praeferenda videtur, quia scriptor statim perguit: „Terra autem erat informis et vacua“, et postea docet formatum caelum et formatam terram apparuisse. Ita sentit *S. Augustinus*: „Informis illa materia, quam de nihilo Deus fecit, appellata est primo caelum et terra, non quia iam hoc erat, sed quia hoc esse poterat; nam et caelum scribitur postea factum“ (De Gen. contra manich. l. 1, c. 7, n. 11; *M 34, 178*). Eadem est sententia *S. Thomae* (1, q. 66, a. 1. Cf. *Palmieri l. c. 26*).

Ergo Gen. 1 docetur Deum initium omnium rerum constituisse creando (2, 3: ברא לעשות) *materiam et eam formando*. „Igitur perfecti sunt caeli et terra et omnis ornatus eorum. Ista sunt generationes caeli

non potest censi litteralis, quia contextus nihil tale indicat (cf. *Palmieri, De Deo creante* 41), quare eam non respicimus.

et terrae, quando creata sunt in die, quo fecit Dominus Deus caelum et terram" (Gen. 2, 1-4). „Sex enim diebus fecit Deus caelum et terram et mare et omnia, quae in iis sunt" (Ex. 20, 11. Cf. Ps. 145, 6; Act. 4, 24; 14, 14). Cf. *V. Zapletal*, Der Schöpfungsbericht in der Genesis, Freiburg 1902.

15. Cum haec doctrina statim ab initio tam clare proposita sit, mirum non est eam firmiter inhaesisse mentibus iudaeorum. „Ipse dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt" (Ps. 32, 9). „Qui fecit caelum et terram, mare et omnia, quae in iis sunt" (Ps. 145, 6). „Confitemini Deo deorum . . . confitemini Domino dominorum . . . qui facit mirabilia magna solus . . . qui fecit caelos in intellectu . . . qui firmavit terram super aquas . . . qui fecit luminaria magna . . . solem in potestatem diei . . . lunam et stellas in potestatem noctis" (Ps. 135, 2 sqq.). Maxime Ps. 103 laudatur Deus creator: „Confessionem et decorem induisti, amictus lumine sicut vestimento, extendens caelum sicut pellem, qui tegis aquis superiora eius . . . qui fundasti terram super stabilitatem suam. . . ." „Creavit, ut essent omnia" (Sap. 1, 14). „Qui vivit in aeternum, creavit omnia simul (κοινῆ = pariter)" (Eccli. 18, 1). „Levate in excelsum oculos vestros, et videte, quis creavit haec, qui educit in numero militiam eorum et omnes ex nomine vocat; prae multitudine fortitudinis et roboris virtutisque eius, neque unum reliquum fuit" (Is. 40, 26). „Ego sum Dominus, faciens omnia, extendens caelos solus, stabiliens terram, et nullus mecum" (Is. 44, 24). Quare Deus interrogat Iob: „Ubi eras, quando ponebam fundamenta terrae? . . . Quis posuit mensuram eius . . . vel quis tetendit super eam lineam? Super quo bases illius solidatae sunt? Aut quis demisit lapidem angularem eius, cum me laudarent simul astra matutina et iubilarent omnes filii Dei? . . ." (Iob 38, 4 sqq.). *Mardocheus* orat: „Domine, Domine, rex omnipotens . . . tu fecisti caelum et terram, et quidquid caeli ambitu continetur. Dominus omnium es, nec est qui resistat maiestati tuae" (Esth. 13, 9 sqq.). *Mater Machabaeorum* filium suum alloquitur: „Peto, nate, ut aspicias ad caelum et terram et ad omnia, quae in iis sunt, et intellegas, quia ex nihilo fecit illa Deus" (2 Mach. 7, 28). Semper hanc fidem inter iudaeos viguisse constat (cf. *Flav. Ios.*, Archaeol. Prooem. et l. 1, c. 1; *Philo*, De mundi opif.; *Raymund. Martin.*, Pugio fidei 46 sq.).

Porro omnes scriptores ecclesiastici tam in ecclesia occidentali quam in orientali semper Gen. 1, 1 de vera creatione intellexerunt (cf. *Schrader*, De Deo creante 116 sqq.). Ergo omnes rationes internae et externae ostendunt primo capite libri Genesis veram mundi creationem doceri.

Scrupulum fortasse inicere potest illa expositio, secundum quam initium Genesis ita construitur: „In principio, quando creavit Deus caelum et terram, terra autem erat inanis et vacua, et (quando)

tenebrae erant super faciem abyssi, et (quando) Spiritus Dei ferebatur super aquas, (tunc) dixit Deus: Fiat lux." Hac enim interpretatione admissa non iam videtur sermo esse de prima creatione, sed de secunda tantum, cum primum, quod sic Deus dicitur fecisse, sit lux. Quid ad hoc dicendum?

a) Haec expositio est inventum exegeticum rabbi *Salomonis Iischaki* († 1105, qui etiam appellatur *Iarchi* vel *Rashi*). Post eum paucissimi eandem vel similem sententiam secuti sunt. Sed ante eum nulli hominum tale quid in mentem venit. Septuaginta enim et omnes alii interpretes absolute vertunt: „In principio creavit Deus caelum et terram." Omnes quoque veteres exegetae tam iudaei quam christiani eodem modo interpretantur, posteriores vix non omnes usque ad nostram aetatem. Ergo illa opinio contra se habet auctoritatem.

b) Illa expositio destruit constructionem grammaticam valde simplicem (paratacticam) totius capitis, quae usque ad finem continuatur per „et . . . et . . . et". Unde illa expositio, etsi in se est possibilis, tamen ab indole huius primi capitis omnino abhorret. Quae est differentia a 2, 4, ubi constructio relativa est necessaria. Neque ullam solidam rationem pro intricata illa expositione habent. Dicunt quidam, si prima sententia Genesis absolute sumeretur, scribendum fuisse *bareshith*, non *bereshith*. At hoc verum non est; nam Deut. 11, 12 et Is. 46, 10 scribitur similiter *mereshith* „ab initio" sine articulo; neque omnino solet verbum *reshith* in sensu initii construi cum articulo, non magis quam graece dici solet ἐν τῇ ἀρχῇ, sed potius ἐν ἀρχῇ.

Ergo illud artificium exegeticum reiciendum est, quamquam rabbi *Iarchi* illud non excogitavit ad negandam creationem ex nihilo. Veteres enim iudaeos credidisse creationem, idque etiam ob Gen. 1, indubium est. Ita e. g. inter „articulos fidei", a *Maimonide* († 1204) conscriptos et a maxima parte iudaeorum receptos, primus est: „Firmiter credo creatorem — cuius nomen sit benedictum — esse et creatorem et gubernatorem omnium rerum creatarum, ipsumque fecisse, facere, facturum esse omnia naturae opera" (The Jewish Encyclopedia II 151; IV 336). Temporibus medii aevi unus alterve philosophus iudaeus coepit dubitare de hac re, ut saeculo XIV *Gersonides*; sed nostra aetate multi iudaei rationalistae ab hac fide recesserunt.

16. Alterum argumentum scripturisticum ex nominibus Dei.

Nomen Dei maxime proprium et incommunicabile est יהוה (Ex. 3, 14 sq. Is. 42, 8). Hoc nomen, cuius explicatio pertinet ad tract. de Deo Uno (II, n. 109 sqq.), significat ipsum esse, actum purum, perfectam aseitatem. Haec autem plenitudo entis Deo convenire non posset, si praeter ipsum esset aliud ens ab ipso independens. Ergo omne ens ab eo derivatur, non utique per emanationem, quae actui puro repugnat, sed per creationem.

Ideo omnes res, in quantum opponuntur Deo, sunt quodammodo nihilum, cum omnem entitatem suam a Deo habeant. „Quoniam tamquam momentum staterae, sic est ante te orbis terrarum, et tamquam gutta roris antelucani, quae descendit in terram“ (Sap. 11, 23). „Omnes gentes, quasi non sint, sic sunt coram eo, et quasi nihilum et inane reputatae sunt ei“ (Is. 40, 17).

Praeterea Deus saepe vocatur *שׁפּוּי*, quod secundum antiquiorem et communiorem opinionem significat absolutam eius sufficientiam (Gen. 17, 1) et vertitur a LXX et in Vulg. παντοκράτωρ, omnipotens. Atqui, qui est sibi plene sufficiens et omnipotens in operationibus suis, non potest pendere a materia praerequisita.

Dicitur Deus *אֱלֹהֵי הָאֱדֹמִים*, ὁ κύριος τῶν κυρίων (Deut. 10, 17. Ps. 135, 3. Esth. 13, 9 sq.), et adscribitur ei absolutum dominium totius mundi, quia scilicet fecit τὰ πάντα (Ps. 145, 6). Ideo omnia serviunt ei (Ps. 118, 91. Sap. 12, 18). „Adonai Domine, magnus es tu et praeclarus in virtute tua, et quem superare nemo potest. Tibi serviat omnis creatura, quia dixisti, et facta sunt; misisti Spiritum tuum, et creata sunt, et non est, qui resistat voci tuae“ (Judith 16, 16-17). „Meus est orbis terrarum et plenitudo eius“ (Ps. 49, 12; cf. 148, 5). Atqui, si Deo convenit tam absolutum dominium, et quidem ideo, quia omnia fecit, omnia ab eo creata sunt.

In vetere igitur testamento doctrina creationis statim ab initio ac deinde saepissime proponitur. In *novo autem testamento* potius ut omnibus nota et ab omnibus admissa supponitur. Totus enim finis novi testamenti est nuntius messianicus. Nihilominus exaggerata et manca est quorundam assertio, videlicet vetus testamentum esse cultum creatoris (Schöpferreligion), novum autem testamentum esse cultum redemptoris (Erlöserreligion). Quantum locum occupet in vetere lege doctrina messianica, alibi vidimus (I, n. 212 sqq.). In nova vero lege doctrina de Deo creante clare continetur. Id valet non solum de symbolis et aliis fidei professionibus, sed etiam de libris sacris. Ita S. Ioannes statim ab initio evangelii sui praedicat: „Omnia per ipsum facta sunt“ (Io. 1, 3). S. Paulus monet gentiles, ut convertantur „ad Deum vivum, qui fecit caelum et terram et mare et omnia, quae in iis sunt“ (Act. 14, 14). „Hoc annuntio vobis: Deus, qui fecit mundum et omnia, quae in eo sunt, hic caeli et terrae cum sit Dominus...“ (Act. 17, 23 sqq.). „Invisibilia enim ipsius [Dei] a creatura mundi per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque eius virtus et divinitas“ (Rom. 1, 20). „Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia: ipsi gloria in saecula“ (Rom. 11, 36). „Nobis unus est Deus, ex quo omnia, et nos in illum“ (1 Cor. 8, 6). Deus est, „qui omnia creavit“ (Eph. 3, 9. Cf. Col. 1, 15 sq.; Hebr. 1, 10). Beati in caelo Deo acclamant: „Tu creasti omnia, et propter voluntatem tuam erant et creata sunt“ (Apoc. 4, 11; cf. 10, 6; 14, 7). Christus ipse loquitur de tempore ἀπ' ἀρχῆς κτίσεως, ἣν ἔκτισεν ὁ θεός (Marc. 13, 19)

et alloquitur Patrem: „Dilexisti me ante constitutionem mundi“ (Io. 17, 24). Ergo etiam in novo testamento Deus ut creator colitur, sicut in vetere testamento ut futurus redemptor.

17. Difficultas quaedam contra dogma creationis ex nihilo videtur oriri ex iis, quae dicit Sapiens: Deum omnia ἐξ ἀμόρφου ὕλης fecisse (Sap. 11, 18), et ex verbis apostoli: aptata esse saecula verbo Dei, ut ex invisibilibus visibilia fierent (Hebr. 11, 3). Sed quia revera Deus prius creavit materiam informem, et dein ex materia informi mundum visibilem, de hac secunda creatione hi duo textus apte explicantur (cf. *Migne*, P. G. 6, 35 sqq.). Apud apostolum τὸ μὴ ἐκ φαινομένων τὰ βλεπόμενα γερονέσθαι potest intellegi de creatione ex nihilo, ut sensus sit: Fide intellegimus ex nihilo omnia facta esse. Creatio est opus Dei καλοῦντος τὰ μὴ ὄντα ὡς ὄντα (Rom. 4, 17). S. Thomas invisibilia intellegit mundum idealem (1, q. 65, a. 4 ad 1. Cf. *Palmieri*, De Deo creante 39 sq. et 42 sq.).

18. Arg. 2. Ex SS. Patribus.

SS. Patres imprimis defendebant creationem mundi contra philosophos gentiles, qui negabant ex nihilo quicquam fieri posse, quique ob hanc rationem, quamvis concederent Deum mundum fecisse, tamen volebant mundum factum esse ex materia aeterna.

S. Iustinus M. (?) vituperat Platonem, quod Deum dixerit δημιουργόν, non ποιητήν simpliciter, „cum inter utrumque plurimum sit, ipsius Platonis iudicio, discriminis. Creator enim, nulla alia re indigens, sua virtute et potestate id, quod fit, efficit; opifex vero, accepta ex materia condendi facultate, opus suum constituit“ (Cohort. ad gent. n. 22; M 6, 282). S. Theophilus Antioch.: „Plato et qui eum sequuntur, Deum quidem fatentur ingenitum et patrem et creatorem omnium esse; sed deinde statuunt duo esse ingenita: Deum et materiam, eamque Deo coevam esse dicunt. Quodsi Deus ingenitus et materia ingenita, non iam Deus creator est omnium secundum platonicos, nec Dei constabit monarchia, quantum in ipsis est... Quid autem magni esset, si Deus ex materia subiecta mundum faceret? Opifex enim apud nos, cum materiam ab aliquo acceperit, effingit; Dei autem potentia in eo spectatur, ut ex nihilo faciat, quaecumque voluerit“ (Ad Autolye. l. 2, n. 4; M 6, 1051; cf. l. 1, n. 4; M 6, 1030). S. Ioan. Chrysostomus: „Dicere enim ea, quae sunt, ex subiecta materia esse facta, et non confiteri omnium opificem ea ex nihilo fecisse, insipientiae extremae signum fuerit“ (In Gen. hom. 2, n. 2; M 53, 28). S. Athanasius: „Alii, inter quos est magnus apud gentiles Plato, ex praesistente ingenitaque materia fecisse Deum universa arbitrantur. Atqui non sentiunt, qui ista loquuntur, se Deo imbecillitatem tribuere. Nam si materiae auctor non est, sed ea subministrante res creandas producit, imbecillus reperitur, cum citra materiam nihil eorum, quae

fieri debent, valeat condere" (Sermo de incarnatione Verbi Dei n. 2; *M* 25, 99). *S. Ambrosius*: „Nam si increata materia, videtur ergo Deo potestas creandae materiae defuisse. . . Plus ergo invenit operator omnium, quam contulit. Invenit materiam, ex qua posset operari; contulit figuram, quae decorem inventis rebus afferret" (Hexaem. l. 2, c. 1; *M* 15, 145).

19. *Similiter pugnant SS. Patres contra haereticos*, qui vel ab inferioribus agentibus materiam profluxisse censebant, ut gnostici; vel praeter Deum bonum et Patrem Christi statuebant alium deum veteris testamenti, qui ex ingenita materia mundum eumque malum formasset, ut marcionitae; vel admittebant duo principia aequaliter ingenita: bonum Deum et principium malum, quod vocabant materiam, tenebras, satanam, ut manichaei. Omnes hi haeretici censebant materiam aeternam esse admittendam, ut explicaretur origo mali in mundo.

Hunc errorem *Tertullianus* integro libro *Contra Hermogenem* refutavit. Statuit autem hoc principium: Qui negat materiam a Deo creatam, negat Deum omnipotentem: „Iam non omnipotens, si non et hoc potens ex nihilo omnia proferre" (*Contra Hermog.* c. 8; *M* 2, 204). Similiter *S. Augustinus*: „Conati sunt quidam persuadere Deum Patrem non esse omnipotentem, non quia hoc dicere ausi sunt, sed in suis traditionibus hoc sentire et credere convincuntur. Cum enim dicunt esse naturam, quam Deus omnipotens non creaverit, de qua tamen istum mundum fabricaverit, quem pulchre ordinatum esse concedunt, ita omnipotentem Deum negant, ut non eum credant mundum potuisse facere, nisi ad eum fabricandum alia natura, quae iam fuerat, et quam ipse non fecerat, uteretur" (*De fide et symb.* c. 2; *M* 40, 182). *S. Iustinus*: „Marcionem ponticum pravi daemones immiserunt, qui creatorem caelestium ac terrestrium omnium Deum . . . etiamnum negare docet, alium autem quendam praeter creatorem universorum Deum praedicat" (*Apol.* 1, n. 58; *M* 6, 415). Cf. *Iren.*, *Adv. haer.* l. 2, c. 9 10; *M* 7, 733 734; *Basil.*, *Hexaem. hom.* 1 2; *M* 29, 3 27; *conc. bracaraense* (561) contra priscillianistas; *Denz.* n. 237 sqq.; alia apud *Denz.* n. 21 29.

20. *Contra arianos* quoque pugnant SS. Patres dogma creationis ex nihilo docent. Ariani enim dicebant Filium factum esse ex non-ente, et prius non fuisse quam fuisse. Contra quos arguit *S. Athanasius*, hoc „rerum creatarum et factarum proprium esse dici ex nihilo esse et non fuisse, antequam gignerentur". „Quomodo vero [Filius] Verbum et Sapientia possit esse, si eius naturae non sit foetus proprius, sed ex nihilo quoque factus ipse sit? Dein qui fit, ut, cum omnia ex nihilo producta sint et creata, Filiusque, ut volunt, una sit e rebus creatis et quae aliquando non fuerunt, solus tamen iste Patrem revelet, nullusque alius praeter illum Patrem cognoscat?" (*Contra arian.*

orat. 2, n. 1 22; *M* 26, 147 191). Arianorum doctrinam *concilium nicaenum* damnavit (*Denz.* n. 54).

21. Tandem notandum est *SS. Patres diserte docere: fide divina credendum esse omnia a Deo creata esse ex nihilo*. Ita Pastor *Hermae*: „Primum omnium crede unum esse Deum, qui omnia creavit et consummavit, ex non-ente ad esse omnia adducens" (*Mand.* 1, n. 1). *Tertullianus*: „Regula est fidei . . . illa scl., qua creditur unum omnino Deum esse nec alium praeter mundi conditorem, qui universa de nihilo produxerit per Verbum suum primo omnium emissum" (*Praescr.* c. 13; *M* 2, 26). *S. Fulgentius*: „Principaliter itaque tene omnem naturam, quae non est Trinitas Deus, ab ipsa sancta Trinitate, quae solus verus et aeternus Deus est, creatam ex nihilo" (*De fide ad Petr.* c. 3, n. 25; *M* 65, 683). Idem testantur tot *symbola*, quae profitentur fidem in Deum omnipotentem, creatorem caeli et terrae; idem saepe professi sunt martyres, fidem rogati a iudicibus. Simul etiam veteres illi fidei testes dicunt se hanc fidem hausisse tum ex apostolica traditione, tum ex primo versiculo Genesis, ut ait *Chrysostomus*: „Ille Moyses omnes haereses, quae sicut zizania pullulaturae erant in ecclesia, eradicat per hoc, quod dicit: In principio creavit Deus caelum et terram. Unde si manichaeus ad te accesserit dicens materiam praexistisse, si Marcion, si Valentinus, si gentiles, dic illis: In principio creavit Deus caelum et terram" (*In Gen. hom.* 2, n. 3; *M* 53, 29). Prophetae „summo consensu docuere Deum ex nihilo omnia creasse". Nam Verbum Dei „descendebat in prophetas ac per eos de mundi creatione loquebatur". Ita per Moysen „velut per instrumentum loquitur: In principio creavit Deus . . ." (*S. Theophilus Antioch.*, *Ad Autol.* l. 2, n. 10; *M* 6, 1063 sq.).

22. Arg. 3. Ex definitionibus ecclesiae.

Conc. lateran. IV: Deus est „unum universorum principium, creator omnium visibilium et invisibilium, spiritualium et corporalium, qui sua omnipotenti virtute simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem, angelicam videlicet et mundanam ac deinde humanam, quasi communem ex spiritu et corpore constitutam" (*Denz.* n. 428, cf. n. 421). Idem docet *conc. flor.* (*Denz.* n. 706), idem *conc. vatic. sess. 3*, c. 1 (*Denz.* n. 1783), quod contrariam sententiam damnavit can. 5: „Si quis non confiteatur mundum resque omnes, quae in eo continentur, et spirituales et materiales, secundum totam suam substantiam a Deo ex nihilo esse productas . . . A. S." (*Denz.* n. 1805). Cf. supra n. 3 et II, n. 136.

Itaque hic articulus de mundi creatione est dogma fidei catholicae. De quibusdam difficultatibus, quae ex Patrum dictis finguntur, vide *Palmieri*, *De Deo creante* 53 sqq.; cf. ib. de obscuro dicto *S. Basilii* p. 42 sq.

23. *Schol.* Dogma creationis est simul veritas rationalis.

Hoc dogma fidei simul esse veritatem rationalem constat ex iis, quae in philosophia traduntur¹. Ex una enim parte ratio intellegit Deum esse ens infinitum et consequenter praeter ipsum non posse esse aliud ens improductum. Ex altera parte ratio percipit omne ens praeter Deum esse potentiale et mutabile, et consequenter praesupponere actum purum, a quo sit determinatum ad existendum (*S. Thomas* 1, q. 45, a. 2; q. 44, a. 1). Ideo omne ens praeter Deum dicitur participatum, quia partialem, i. e. limitatam tantum rationem entis habet, eamque non a se, sed aliunde. Quamvis autem concedendum sit nullum philosophum gentilem hanc veritatem clare docuisse, tamen in philosophia e. g. aristotelica continentur omnia elementa, e quibus secundum consequentiam logicam haec veritas fluit. Nam qui creationem non admittit, necessario ipsam Dei existentiam negare debet; nullus enim est Deus, nisi sit ens infinitum a reliquis omnibus distinctum. Ergo omnis philosophia, quae admittit Dei existentiam, debet admittere creationem omnium rerum ex nihilo. Sed quia conceptus creationis in se est valde difficilis et ab omni productione, quam experientia novimus, plane diversus, philosophi gentiles aut omnino ausi non sunt hanc conclusionem deducere aut saltem conceptum creationis non expoliverunt (cf. *Kleutgen*, *Phil. der Vorz.* II² 839; *T. Pesch*, *Inst. phil. nat.* II, ed. 2, Friburgi 1897, n. 522, nota 2; *Palmieri* l. c. 59 sqq.). Itaque creatio non est mysterium superrationale, sed eatenus tantum mysterium ordinis naturalis dici potest, quatenus modum proprium actionis creatricis capere non possumus. Doctrina creationis excludi materialismum, pantheismum, dualismum patet (cf. *Laur. Ianssens*, *Sum. theol.* VI 66 sqq.; ib. p. 97 sqq. quaedam difficultates, quae contra doctrinam catholicam fieri possunt).

Prop. II. Solus Deus creare potest. Theologice certa (*Sum.* 1, q. 45, a. 5).

24. *Nota.* De facto solum Deum omnia creasse de fide est, ut patet ex definitione *conc. lateran. IV*. Ipsa quoque S. Scriptura numquam alii agenti actum creationis adscribit; immo omnem aliam causam ab hoc actu excludit: „Ego Dominus, faciens omnia, extendens caelos solus, stabiliens terram, et nullus mecum“ (*Is.* 44, 24; cf. 40, 25 sq.; 45, 6 sqq.; *Ier.* 10, 10 sq.; *Ps.* 135, 4). „Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est“ (*Io.* 1, 3). Sancti vero Patres eos, qui dicebant mundum ab inferioribus agentibus esse creatum, semper inter haereticos recensebant. Ita *S. Ioan. Damasc.*: „Quicumque dicunt angelos conditores esse qualiscumque substantiae, ipsi os diaboli sunt, qui est eorum pater. Creaturae enim cum sint, non sunt conditores“ (*De fide* l. 2, c. 3; *M* 94, 874). Similiter theologi: „Secun-

¹ Cf. *Hontheim*, *Theodicaea* 748 sqq.

dum fidem catholicam ponimus, quod omnes substantias spirituales et materiam corporalium Deus immediate creavit, haereticum reputantes, si dicatur per angelum vel aliquam creaturam aliquid esse creatum“ (*S. Thomas*, *De potentia* q. 3, a. 4).

25. Hac igitur veritate supposita, quaeritur, num absolute creatura aliqua creare possit. Rursum autem in hac inquisitione duplex suppositio fieri potest, scilicet creaturam creare aut ut causam principalem aut ut causam instrumentalem. *Causa principalis* est, a cuius innata vi motus incipit in ordine ad aliquem effectum. *Causa instrumentalis* est, quae non movet nisi prius mota et applicata ab alia causa. *Causa absolute principalis* omnis effectus est Deus, quia sine eius motione nullus motus potest existere. Sed sub Deo etiam creaturae habent innatam vim, per quam (supposito concursu divino) possunt certos effectus producere. Quaedam vero agentia certos effectus non possunt producere, nisi prius ab aliis moventur. Ita securis incidit mota ab homine. Homo est principalis causa incisionis, quia ipse se movet sine alio movente, securis vero ad incidendum movetur ab homine. Nihilominus causa quoque instrumentalis de suo aliquid confert ad effectum producendum, secus non esset causa, sicut securis ad incidendum confert duritiem et aciem suam. Ergo etiam causa instrumentalis ex natura sua debet habere aliquam proportionem ad effectum producendum; quod vero aliunde accipit, est determinata motio et applicatio.

26. Posse creaturam existere, quae sit causa principalis creationis, docuerunt *Durandus* et *Biel* (uterque *In* 2, dist. 1, q. 4) contra unanimum sententiam theologorum. Posse creaturam a Deo adhiberi ut causam instrumentalem ad creandum docuerunt *Lombardus* (4, dist. 5, n. 3), *S. Thomas* (in h. l. et *In* 2, dist. 1, q. 1, a. 3), qui postea contrariam sententiam secutus est (1, q. 45, a. 5; *De pot.* q. 3, a. 4), non pauci scholastici. *Suarez* censet non posse creaturam adhiberi ut causam instrumentalem secundum naturalem virtutem, posse vero secundum potentiam oboedientialem (*Metaph.* disp. 20, sect. 3). Communius docent scholastici creaturam nullo modo posse esse instrumentum ad creandum (cf. *Vazquez* *In* 1, disp. 175, c. 1).

Agitur de causa instrumentali physica; nam nulla apparet ratio, cur non possit creatura esse causa moralis, ut Deus aliam creaturam producat, v. g. cur parentes non possint precibus impetrare, ut Deus sibi det infantem et creet animam, quam secus creaturus non fuit.

Pars I. Nulla creatura potest esse causa principalis creationis.27. *Arg. I.* Ex SS. Patribus.

SS. Patres contra arianos saepe ita argumentantur: Filius Dei creare potest; ergo non est creatura. *S. Athanasius*: „Qui enim fieri queat, ut [Filius] ea, quae non sunt, efficiat ut sint, si, quemadmodum

putatis, factus e nihilo est? ... Nulla enim rerum, quae factae sunt, causa est creatrix" (Contra arian. c. 2, n. 21; *M* 26, 190). „Neque enim vel angeli possunt creare, cum ipsi sint creati, licet ita senserint Valentinus, Marcion, Basilides, quorum vos estis aemulatores" (ib.). „Administrare rerum factarum est tamquam servorum, res vero producere et creare solius Dei est propriique eius Verbi et Sapientiae" (ib. n. 27; *M* 26, 203). *S. Basilus*: „Potestas eadem non communis est facturae cum factore; nihil ergo commune Patri cum Filio, ne creatio quidem, si factura, non genitura est Filius" (Contra Eunom. l. 4, c. 3; *M* 29, 687). *S. Cyrillus Alex.*: „Repugnat maxime divinae gloriae putare, quod aliis insit facultas procreandi et in lucem edendi, quae non erant. Neque enim fas est dicere, quae singularia et propria sunt divinae et ineffabilis naturae, ea posse naturaliter inesse rebus a se conditis. Sed hoc ei praesertim solique competit et ad summam eius gloriam pertinet, cum creaturae praeclusus sit aditus ad ea, quae supremae substantiae soli et proprie competunt, cuiusmodi est creandi vis et in lucem edendi, quae aliquando non erant" (Contra Iulian. l. 2; *M* 76, 595). *S. Augustinus*: „Angeli nullam omnino possunt creare naturam, solus enim unus cuiuslibet naturae seu magnae seu minimae creator est Deus... Creare naturam tam nullus angelus potest quam nec se ipsum" (De Gen. ad litt. l. 9, c. 15, n. 26 28; *M* 34, 403; De civ. Dei 12, 24; *M* 41, 373. Cf. *S. Iren.* l. 2, c. 2, n. 5; *M* 7, 715; *S. Ambros.*, Hexaem. l. 3, c. 7, n. 32; *M* 15, 169; *Theodoret.*, Haer. fab. l. 5, c. 5; *M* 83, 463; *S. Fulgent.*, Ad Trasim. l. 3, c. 35; *M* 65, 300).

Ergo docent SS. Patres virtutem creandi ita esse Deo propriam, ut in nulla creatura possit esse potestas creandi vel minimam rem (cf. *Ruiz*, De Trin. disp. 110, sect. 8).

28. Arg. 2. Ex ratione.

Constat in hoc ordine nullam creaturam quicquam creasse. Ergo non adest potentia creandi in ulla creatura huius ordinis; nam omnis potentia naturalis aliquando transit in suum actum, quem naturaliter appetit. Cum autem Deus omnis generis creaturas produxerit ad manifestandas perfectiones suas, immo ad participationem intimam bonorum divinatorum eas admiserit, non est rationi congruum admittere Deum solummodo ideo potentiam creandi omnibus creaturis denegasse, quia noluit eam communicare. Ergo magis rationabile est dicere hanc potentiam esse incommunicabilem.

29. Internam vero rationem huius impossibilitatis assignare est satis difficile, quia conceptus creationis ab omnibus, quae experientia novimus, est nimis remotus. Videtur quidem evidens non posse potentiam creandi secundum totam suam latitudinem in ulla creatura adesse, quia potestas tam illimitata supponit subiectum plane illimitatum. At

cur non potest creatura saltem aliquod particulare ens limitatum creare? Ratio non potest esse materialis illa perfectio, quam terminus creatus possidet, cum haec possit esse minima: ergo ratio debet esse formalis ille respectus, sub quo in creatione terminus attingitur. Iam patet hunc formalem respectum non esse ens productum, ut est hoc particulare ens. Nam qui potest unum tale ens producere, potest etiam secundum et tertium et ita porro. Qui e. g. potest statuam facere, non potest unam tantum statuam facere, sed per se plures in indefinitum, nisi aut materia desit, aut vires artificis consumantur. In creatione autem non potest materia deficere, ut patet, neque potest vis creativa consumi, cum actus creativus sit actus pure spiritualis, prorsus independens a materia. Ergo qui potest creare unum granum arenae, potest creare indefinite multa grana arenae. Atqui non potest ens limitatum virtute continere alia entia in indefinitum, ut possit esse eorum causa sufficiens. Ergo solum ens infinitum potest creare.

30. Porro facultas creandi obiectum non attingit, quatenus est talis speciei, sed simpliciter quatenus est ens; quia terminus a quo creationis est nihilum, nihilo autem opponitur aliquid, non quatenus est hoc vel tale ens, sed quatenus est ens simpliciter. In omni productione latitudo potentiae productivae dimetienda est ex formali habitudine inter terminum a quo et terminum ad quem. Sic formalis virtus productiva in homine, qui ex certa aliqua massa potest statuam facere, in eo est, quod potest in talem massam informem talem formam accidentalem inducere; ergo, quam ampla est massa capax recipiendi talem formam, tam ampla est potentia artificis. Ergo etiam in creatione, quam ampla est formalis oppositio inter nihilum et ens, tam lata est potentia creandi. Haec autem oppositio est sine fine ampla; ergo potentia quoque creandi debet esse infinita.

31. Hoc etiam inde patet, quod creatio fit sola volitione spirituali. Atqui volitio spiritualis non potest restringi ad hoc vel illud ens, sed extenditur ex natura sua ad omne ens. Sicut intellectus non potest restringi ad certam speciem entium intellegendam, neque voluntas ad certa tantum entia volenda: ita potentia spiritualis productiva non potest restringi ad certa entia producenda, sed extenditur necessario ad omne id, quod habet rationem entis creabilis, seu est infinita.

32. Tandem, sicut in intellegendando et volendo, ita etiam in producendo Deus debet habere terminum formalem ipsi soli proprium, quia potentia Dei est specificiter diversa a qualibet potentia creata. Atqui, nisi creatio esset productio soli Deo propria, potentia divina non haberet terminum formalem sibi soli proprium. Ergo creatio est productio soli Deo propria.

S. Thomas (De potentia q. 3, a. 4) quinque rationes proponit, ob quas creatura non possit creare, neque propria virtute neque ut in-

strumentum Dei: 1. Potentia facientis proportionatur distantiae inter terminum a quo et terminum ad quem. Atqui distantia inter nihil et esse est infinita. Ergo ex non-ente aliquid facere non potest nisi potentia infinita. 2. Quidquid fit, eo modo fit, quo faciens agit. Atqui quod creatur, fit secundum totam substantiam. Ergo qui creat, agit secundum totam substantiam. Atqui solum ens infinitum agit secundum totam substantiam. Ergo solum ens infinitum potest creare. 3. Ille solus potest creare, cuius actio non est accidens, sed substantia ipsius; nam agens, quod actionem in se tamquam materiam quandam recipit, etiam in eo, quod facit, materiam recipientem praerequirat. 4. Si qua potentia activa finita produceret aliquid e nulla potentia passiva, esset aliqua proportio nullius potentiae ad aliquam potentiam. Atqui non est ulla proportio non-entis ad ens. Ergo nulla potentia finita potest creare, sed sola potentia infinita, quae est ultra omnem proportionem. 5. Causae secundae a prima causa recipiunt non solum virtutem agendi, sed etiam modum et ordinem agendi. Atqui modus actionis dependet a materia, quae in se recipit actionem agentis. Ergo solius primi agentis est sine materia praesupposita agere et aliis omnibus agentibus materiam ministrare. Alibi ait: „Oportet effectus universaliores in universaliores et priores causas reducere. Inter omnes autem effectus universalissimum est ipsum esse. Unde oportet, quod sit proprius effectus primae et universalissimae causae, quae Deus est“ (1, q. 45, a. 5).

Sed hae rationes non omnibus theologis probantur. Ita contra primam rationem sic arguit *Durandus* (In 2, dist. 1, q. 4): Inter ens et non-ens proprie non est distantia, et si esset distantia, non esset infinita inter non-ens et aliquid ens creatum, quia nullum ens creatum est infinitum. Respondet *Capreolus*: Antiqui quidem theologii illam rationem tenuerunt, sed S. Thomas in Summa „non utitur illo argumento antiquorum de infinitate distantiae inter ens et nihil... Unde non oportebat tantum laborare Durandum aut Scotum ad probandum inter ens et nihil non esse distantiam mediam simpliciter et omnifariam infinitam, cum beatus Thomas hoc ultro concedat“ (In 4, dist. 5, q. 1, a. 3, sol. 3 ad 5). Potest tamen solvi obiectio Durandi sic: Ens et nihilum non habent distantiam realem positivam, sed habent distantiam „accipiendo distantiam pro respectu rationis, quia isto modo inter ens et nihil est oppositio contradictionis“. Haec autem distantia rationis est quodammodo infinita, et consequenter potentia creandi est infinita „propter improportionem entis ad nihil et propter improportionem potentiae facientis aliquid de nihilo ad potentiam facientis aliquid ex aliquo. Ista enim duae potentiae sunt improportionabiles, et sic altera earum est infinita“.

Contra ultimam autem rationem S. Thomae *Scotus* (In 4, dist. 1, q. 1) obicit sic: Esse est effectus universalissimus praedicatione, quia in multis subiectis inest; sed non est universalissimus perfectione. Ergo hic effectus requirit causam universalissimam praedicatione, quia

ens non potest produci nisi ab ente; sed non requirit causam universalissimam perfectione.

Respondet *Capreolus*: Scotus confundit esse essentiae et esse existentiae. Hic agitur de esse existentiae, „quod est proprius effectus Dei, est perfectissimus effectus et perfectissima inter omnes divinas participationes, quia participatur tamquam actus et perfectio a ceteris, et ipsa naturam aliorum participat... Esse enim sic sumptum est perfectio cuiuslibet formae et naturae.“ Et de hoc esse valet, quod „effectus universalissimus secundum praedicationem est primo et per se a causa universalissima secundum perfectionem“, quia causae secundae solum dant tale esse, i. e. talem formam accidentalem vel substantialem, Deus autem dat etiam ipsam materiam et potentiam materiae vel subiecti, et dat causis secundis virtutem agendi. Illa autem causa, quae dat omne illud, quod pertinet ad esse rerum quocumque modo, necessario est ens universalissimum perfectione (*Capreolus*, In 2, dist. 1, q. 3, a. 2; ed. Turon. III [1902] 89 91 97 sq. 103 sq.; ibidem proponuntur obiectiones contra ceteras rationes, quibus S. Thomas probat solum Deum creare posse).

Pars II. Nulla creatura potest esse causa instrumentalis creationis.

33. Arg. *Instrumentum omne oportet habere aliquam proportionem ad effectum producendum*, ut securis ad incidendum, penicillus ad pingendum; neque enim securis inservire potest ad pingendum neque penicillus ad incidendum. Iam vero ex praecedentibus apparet in creatura nullam esse proportionem ad creandum; ergo ne ut causa quidem instrumentalis creare potest. Quare *S. Augustinus* (supra n. 27) ait: „Creare naturam tam nullus angelus potest quam nec se ipsum.“ Atqui se ipsum ne ut instrumentum quidem Dei creare potest; secus ageret, antequam esset.

Porro cum causa principalis per instrumentum attingat effectum, ratione prius causa instrumentalis ponit aliquid in effectu quam causa principalis, i. e. agendo disponit materiam quomodocumque, ut causa principalis possit efficere id, quod intendit. Ita instrumentum applicatum ad lignum vel lapidem reddit per duritiem et aciem suam hanc materiam formabilem artificii. Haec dispositio materiae est praevia ad inductionem novae formae. Unde creatura, ut posset adhiberi ut instrumentum ad creandum, deberet ante ipsum formalem actum creationis aliquid praevium efficere, quod esset dispositio ad creationem. Atqui hoc repugnat, quia nihil potest esse medium inter nihilum et ens (cf. *S. Thom.* 1, q. 45, a. 5 et *Contra gent.* l. 2, c. 21, n. 6). Haec ratio videtur etiam efficere, ut creatura ad creandum non possit adhiberi secundum potentiam oboedientialem, quia etiam in potentia oboedientiali aliqua proportio requiritur ad terminum producendum. Sicut igitur lapis non potest elevari ad intellegendum, ita creatura non potest elevari ad creandum.

Potest quidem creatura ut causa instrumentalis adhiberi ad patranda miracula (cf. I, n. 183; IV, n. 346 sqq.; V, n. 434 sqq.). At imprimis nulla est paritas inter miracula et creationem, quia miracula fiunt in aliquo subiecto iam praesupposito; deinde, si quae miracula fierent, quae aequivalerent creationi, creaturae in iis patrandis non possent esse causae physicae, sed morales tantum; tertio reapse multi theologi causis creatis in patratione miraculorum non adscribunt nisi causalitatem moralem, physice vero miracula stricte dicta a solo Deo fieri docent.

Idem valet de causalitate sacramentorum respectu gratiae sanctificantis, quae causalitas secundum plurimos est moralis tantum (cf. VI, n. 141 sqq.). Si qui vero theologi docent in eucharistia produci corpus Christi physice per actionem sacramentalem, quae sit aequivalenter creatio, viderint ipsi, quomodo sibi in doctrina sua constant (cf. I. c. n. 692 sqq.); nos non ita docemus.

Itaque quia creatio non est divisibilis actio, quae possit partim fieri a causa principali, partim a causa instrumentali, sed est actio plane simplex, ideo una tantum causa, eaque principalis, in creatione agere potest, et omnis alia causa excluditur, etiam quantum ad potentiam oboedientialem.

Prop. III. Creator est Deus Trinus actione una communi creationis. De fide (Sum. 1, q. 45, a. 6).

34. Nota. Secundum *Ruiz* (De Trin. disp. 111, sect. 1 et 2) de hac re sunt duae extremae sententiae et tertia media vera. Prima extrema sententia est: cognitionem et amorem essentialem non esse practicum, ergo creationem attribuendam esse cognitioni et amori notionali et producto. Ita *Henricus Gandav.* (Quodl. 6, q. 2), qui postea hanc sententiam retractavit (Sum. a. 54, q. 6 ad 11). Secunda extrema sententia est: ad creandum ita sufficere actus essentiales cognoscendi et volendi, ut pluralitas personarum se quodammodo concomitanter tantum habeat ad creationem. Ita *Scotus* (Quodl. 8, a. 1), *Suarez* (De Trin. l. 1, c. 11), alii. Tertia media sententia est: creationem quidem fieri per actus essentiales, sed personas productas ita requiri, ut sine illis non possit esse actus cognitionis et volitionis divinae practicus et operans ad extra. Ita *S. Thomas*, qui ait: In Deo „communia, quae important respectum ad creaturam, per posterius dicuntur quam propria, quae important respectus personales, quia persona, procedens in divinis, procedit ut principium productionis creaturarum. Sicut enim verbum conceptum in mente artificis per prius intellegitur procedere ab artifice quam artificiatum, quod producit ad similitudinem verbi concepti in mente, ita per prius procedit Filius a Patre quam creatura“ (1, q. 33, a. 3 ad 1 et saepe similiter aliis locis). Thesis etiam est contra *Günther* et nonnullos alios recentes, qui pro

falso conceptu Trinitatis, quem finxerant, singulis personis divinis diversas operationes ut proprias adscribebant, ita ut singulis personis pars aliqua operis effecti adscribenda sit (cf. *Kleutgen*, Theol. der Vorzeit I², n. 241 249 sqq.).

Totam hanc rem valde copiose exponit *Ruiz* (De Trin. disp. 110—112).

35. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

S. Scriptura non quidem ipsam thesim nostram expressis verbis proponit, sed variis modis docet easdem esse actiones Patris et Filii et Spiritus Sancti ad extra.

Ita Deus quidem Pater dicitur omnia creasse (1 Cor. 8, 6); sed Hebr. 1, 10 de Filio praedicatur: „Tu in principio, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt caeli.“ Ergo creatio non Patri tantum attribuitur, sed etiam Filio. Initio evangelii Ioannis (1, 3) de Filio legimus: „Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est.“

Christus saepe effert opera Patris esse sua opera, et sua opera esse opera Patris. „Non potest Filius a se facere quicquam, nisi quod viderit Patrem facientem; quaecumque enim ille fecerit, haec et Filius similiter facit“ (Io. 5, 19). „Qui videt me, videt et Patrem... Non creditis, quia ego in Patre et Pater in me est? Verba, quae ego loquor vobis, a me ipso non loquor. Pater autem, in me manens, ipse facit opera“ (Io. 14, 9 10; cf. 10, 28 sqq.).

De Spiritu Sancto in Novo Testamento maxime sermo est quantum ad charismata supernaturalia. Haec dona et Deus Pater dicitur conferre (Eph. 1, 3 sqq. 16 sqq.) et Spiritus Sanctus distribuere, prout vult (1 Cor. 12, 4 sqq.). Ubi iterum supponitur una eademque operatio Patris et Spiritus Sancti (cf. Iob 26, 13; Ps. 32, 6; 103, 30).

Quod Christus ait: „Omnia, quaecumque habet Pater, mea sunt“ (Io. 16, 15), verum non esset, si Pater haberet operationem, quam non habet Filius. Sed ob eandem rationem Christus dicit Spiritum Sanctum non posse loqui, nisi quae ab ipso acceperit (Io. 16, 13 sq.; cf. de Trin. II, n. 532 et *Ruiz*, De Trin. disp. 110, sect. 2 sqq.).

36. Arg. 2. Ex SS. Patribus.

S. Athanasius: „Una Trinitatis efficientia esse ostenditur“ (Epist. 1 ad Serap. n. 31; M 26, 599). *S. Gregorius Nyss.*: Quamquam tres divinae hypostases effectis a se rebus consulant atque prospiciant, nihilominus „providentia ac omnium moderatio una est, non tres, quae a SS. Trinitate peragitur, non tamen pro numero personarum, quae in fide considerantur“ (Lib. ad Ablab.; M 45, 127; cf. 180). *S. Ioan. Damasc.*: „Cum [divinae] personae non quaeque sibi proprio modo neque sibi propria electione ac divisione singulae velint et operentur, sed ut unum sunt, non tres dii, sed unus est Deus“ (De duab. volunt. n. 7; M 95, 131). *S. Augustinus*: „Sicut Pater et Filius unus Deus, et